
agosto («Boletín Oficial del Estado» de 23 de septiembre) y dis­
posiciones complementarias.

Tercero.—El Profesor agregado nombrado, al concluir el 
concurso-oposición, no podrá concursar, bien por traslado a 
otra agregaduría o por concurso de acceso a otra cátedra cuyo 
contenido sea de más amplitud que el de la plaza a que 
se refiere esta convocatoria, según lo dispuesto en el núme­
ro primero de la Orden de 30 de mayo de 1973 («Boletín Ofi- 
cial del Estado» de 10 de julio).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de junio de 1977.—P D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18591 ORDEN de 6 de junio de 1977 por la que se anun­
cia a concurso-oposición en turno libre la plaza 
de Profesor agregado «a término» de «Bioestadís- 
tica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Barcelona.

Ilmo. Sr.: Existiendo vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Agregados de Universidad, parece conveniente proceder a la 
convocatoria del correspondiente concurso-oposición para su 
provisión, con el fin de atender así adecuadamente las nece­
sidades docentes de los distintos Centros Universitarios afec­
tados. En atención a esta circunstancia y cumpliendo además 
lo establecido en el artículo 117 de la Ley General de Edu­
cación, la Comisión Permanente de  la Junta Nacional de Uni­
versidades ha adoptado el acuerdo de confiar a cada Universi­
dad la determinación del turno inicial a que deben ser con­
vocadas sus respectivas vacantes, sin perjuicio de que, para 
el debido respeto del porcentaje que el citado precepto asigna 
a cada tumo —libre o restringido—, las plazas que en cum­
plimiento de dicho acuerdo se anuncien a un turno, hayan 
de ser anunciadas al otro cuando resultaren de nuevo vacan­
tes, y así alternativa y sucesivamente.

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con la pro­
puesta formulada por las respectivas Universidades y previo 
informe de la Comisión Superior de Personal, ha resuelto:

Primero. Anunciar a concurso-oposición, en turno libre, la 
plaza vacante de Profesor agregado «a término», de «Bioes- 
tadística», de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Barcelona.

Segundo.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que 
se exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el con­
curso-oposición se regirá por los preceptos legales que en 
las mismas se señalan, salvo las modificaciones que afecten 
en virtud de lo establecido en el Decreto 2211/1975, de 23 de 
agosto («Boletín Oficial del Estado» de 23 de septiembre) y dis­
posiciones complementarias.

Tercero.—El Profesor agregado nombrado que tenga los re­
quisitos exigidos en la Orden de convocatoria correspondiente, 
no podrá concursar, bien por traslado a otra agregaduria o por 
concurso de acceso a otra cátedra cuyo contenido sea de más 
amplitud que el de esta plaza a que se refiere esta convocatoria,  
según lo dispuesto en el número primero de la Orden de 30 de 
mayo de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de julio).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de junio de 1977.—P D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18592 ORDEN de 6 de junio de 1977 por la que se de­
clara desierto el concurso-oposición a la plaza de 
Profesor agregado de «Ecología» de la Facultad de 
Ciencias de las Universidades de Granada, Santia­
go y Oviedo (León).

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor agregado de «Ecología» de la Facultad de Ciencias de las 
Universidades de Granada, Santiago y Oviedo (León), anun­
ciada por Orden ministerial de 26 de febrero de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 8 de abril),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formula­
da por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho con­
curso-oposición y vacante la indicada plaza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de junio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18593 ORDEN de 15 de junio de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de dos plazas de «Metalurgia» (Facultad 
de Ciencias) en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 25 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 5 de octubre), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Metalurgia» (Facultad de Ciencias), 
dos plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Felipe Calvo Calvo.
Vocal primero: Don Juan Bautista Vericat Raga, Catedráti­

co de la Universidad de Barcelona.
Vocal segundo: Don José Ramón Masaguer Fernández, Ca­

tedrático de la Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal tercero: Don Andrés Mata Arjona, Catedrático de la 

Universidad de Oviedo.
Vocal cuarto: Don Carlos Núñez Alvarez, Catedrático de la 

Universidad de Extremadura.
Vocal quinto: Doña Aurora Rodríguez García, Catedrático 

de la Universidad de Málaga.
Vocal sexto: Don Gaspar Ribas Bernat, Adjunto de la Uni­

versidad de Valladolid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Vicente Gandía Gomar.
Vocal primero: Don Maximiliano Gutiérrez de Celis Hervás, 

Catedrático jubilado.
Vocal segundo: Don José Miguel Gamboa Loyarte, Catedrá­

tico en situación de supernumerario.
Vocal tercero: Don Miguel Angel Bañares Muñoz, Catedrá­

tico de la Universidad de Salamanca.
Vocal cuarto: Don Enrique Gutiérrez Ríos, Catedrático de 

la Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal quinto: Don Pascual Royo Gracia. Catedrático de la 

Universidad de Murcia.
Vocal sexto: Don Casimiro Rodríguez Rodríguez, Adjunto de 

la Universidad de Santiago.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18594 ORDEN de 23 de junio de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de nueve plazas de «Pediatría y Puericul­
tura» (Facultad de Medicina) en el Cuerpo de Pro­
fesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 29 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 25 de octubre), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Pediatría y Puericultura» (Facul­
tad de Medicina), nueve plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Ernesto Sánchez y Sán­
chez Villares.

Vocal primero: Don Manuel Cruz Hernández, Catedrático de 
la Universidad de Barcelona.

Vocal segundo: Don Enrique Casado de Frías, Catedrático 
de la Universidad de Madrid-Complutense.

Vocal tercero: Don Joaquín Colomer Salas, Catedrático de 
la Universidad de Valencia.

Vocal cuarto: Don Manuel Bueno Sánchez, Catedrático de. la 
Universidad de Zaragoza.

Vocal quinto: Don Armando Romanos Lezcano, Catedrático 
de la Universidad de Córdoba.

Vocal sexto: Don Rafael Tojo Sierra, Agregado de la Uni­
versidad de Santiago.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Galdo y Vi­
llegas.

Vocal primero: Don Ciríaco Laguna Serrano, Catedrático ju­
bilado. 



B. O. del E.—Núm. 187 6 agosto 1977 17599

Vocal segundo: Don José Peña Quitián, Catedrático de la 
Universidad de Santiago.

Vocal tercero: Don Valentín Salazar Alonso-Villalobos, Ca­
tedrático de la Universidad de Salamanca.

Vocal cuarto: Don Manuel Crespo Hernández, Catedrático 
de la Universidad de Oviedo.

Vocal quinto: Don Juan Antonio Molina Font, Catedrático 
de la Universidad de Granada.

Vocal sexto: Don Joaquín Sala Franco, Adjunto de la Uni­
versidad de Valencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

18595 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se declara definitivamente ad­
mitido a don Fernando Valdivieso Amate al con­
curso oposición, en turno libre, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Bioquímica» 

de la Facultad de Farmacia de la Universidad de 
Santiago.

Ilmo. Sr.: Habiendo sido omitido por error de copia don 
Fernando Valdivieso Amate (D. N. I. 23.746.801) en la Resolu­
ción de esta Dirección General de 27 de abril último («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de junio), por la que se declaraban 
admitidos y excluidos definitivamente a los aspirantes al con­
curso-oposición, en tumo libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Bioquímica» de la Facultad de Far­
macia de la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitido al señor Valdivieso Amate.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

18596 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición, en tur­
no libre, para la provisión de la plaza de Profe­
sor agregado de «Neurocirugía» (a término) de la 
Facultad de Medicina de las Universidades de La 
Laguna y Sevilla (Cádiz).

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de recla­
maciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 13 de mayo 
pasado) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 8 de octubre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de 
noviembre), en tumo libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Neurocirugía» (a término) de la Facul­
tad de Medicina de las Universidades de La Laguna y Sevilla 
(Cádiz),

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Eleuterio Pérez Domínguez (D. N. I. 12.157.643).
Don José Vicente Barberá Alacréu (D. N. I. 19.396.024).
Don Antonio María Díaz Aramendi (D. N. I. 14.963.409).
Don Vicente Calatayud Maldonado (D. N. I. 1.707.538).
Don Francisco Castellanos Mateos (D. N. I. 27.792.429).
Don Eduardo Ros Die (D. N. I. 21.900.928).
Don Luis Manuel Herrero Mateo (D. N. I. 50.267.480).
Don Manuel Murga Sierra (D. N. I. 27.671.333).
Don Daniel García Gutiérrez (D. N. I. 29.240.903).
Don Jesús Manuel Calle Pazos (D. N. I. 33.137.795).
Don Luis González Feria (D. N. I. 41.7791891).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

18597 RESOLUCION del Servicio de Publicaciones por 
la que se hace pública la lista definitiva de ad­
mitidos a las pruebas selectivas para cubrir una 
plaza de Titulado Superior vacante en su plantilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos (publicada en 
el «Boletín Oficial del Estado» de 17 de mayo de 1977) a las

pruebas selectivas convocadas por Resolución del Servicio de 
Publicaciones del Ministerio de Educación y Ciencia de 28 de 
febrero de 1977 para la provisión de una plaza de Titulado 
Superior en el citado Organismo,
 Este Servicio de Publicaciones ha resuelto declarar definiti­

vamente admitidos a las pruebas selectivas indicadas a los si­
guientes señores:

Don Eustasio Alonso Hernández (D. N. I. 14.334.439).
Doña Elisa Bernard Garcés (D. N. I. 17.985.290).
Don Francisco Javier Bernal Cruz (D. N. I. 74.294.419).
Don Pedro Borondo González (D. N. I. 829.924).
Don Angel García Ortiz de Zárate (D. N. I. 1.465.788).
Don Luis Angel Gutiérrez Espada (D. N. I. 13.868.419).
Doña Carmen Moneva Esteban (D. N. I. 17.363.117).

Madrid, 30 de junio de 1977.—El Presidente del Consejo de 
Administración del Servicio de Publicaciones, Juan Luis Igle­
sias Prada.

18598 RESOLUCION del Servicio de Publicaciones por 
la que se designa el Tribunal encargado de juzgar 
las pruebas selectivas para cubrir una plaza de 
Titulado Superior en su plantilla.

En cumplimiento de lo dispuesto en la base 5 de la Reso­
lución del Servicio de Publicaciones del Departamento de 28 
de febrero de 1977, por la que se convocan pruebas selectivas 
para cubrir una plaza de Titulado Superior en el citado Or­
ganismo,

Este Servicio de Publicaciones ha tenido a bien designar el 
Tribunal encargado de juzgar los ejercicios de dichas pruebas 
selectivas, que estará constituido de la siguiente forma;

Presidente: Ilustrísimo señor don Manuel Fuelles Benítez, 
Vicesecretario general Técnico del Ministerio de Educación 
y Ciencia.

Vocales:

Don Gonzalo Junoy y García de Viedma, Director del Ga­
binete de Asuntos Generales de la Secretaría General Técnica 
del Departamento.

Don Francisco Javier Calderón y del Castillo, Jefe del Ser­
vicio de Personal de Administración y Especializado de la 
Dirección General de Personal del Departamento.

Don Daniel Chamorro García, Jefe de la Sección de Régi­
men Jurídico de Personal del Departamento.

Don Luis Eugenio Ruiz Bauza, Jefe de Servicio del Servicio 
de Publicaciones, que actuará como Secretario.

Presidente suplente: Ilustrísimo señor don Manuel Núñez 
Pérez, Director del Servicio de Publicaciones.

Vocales suplentes:

Don Eduardo Ibarra Reixa, Jefe del Servicio de Coordina­
ción Legislativa del Ministerio de Educación y Ciencia.

Don Salvador Zanón Mercado, Jefe adjunto de la Sección 
de Personal de Administración General y Cargos de Libre De­
signación del Ministerio de Educación y Ciencia.

Don Carlos Cabo Martín, Jefe de la Sección Jurídica-Admi- 
nistrativa del Instituto Nacional de Ciencias de la Educación.

Secretario suplente: Doña María Luisa Escartín González, 
Jefe del Servicio Comercial y de Régimen Económico del Ser­
vicio de Publicaciones.

Madrid, 30 de junio de 1977.—El Presidente del Consejo de 
Administración del Servicio de Publicaciones, Juan Luis Igle­
sias Prada.

18599 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plata de Profesor agregado de «Química or­
gánica» de la Facultad de Ciencias de las Univer- 
sidades de La Laguna, Málaga, Autónoma de Ma- 
drid (2.a), Autónoma de Barcelona y Zaragoza 
por la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre­
gado de «Química orgánica» de la Facultad de Ciencias de las 
Universidades de Xa Laguna, Málaga, Autónoma de Madrid (2.ª), 
Autónoma de Barcelona y Zaragoza, convocada por Orden mi­
nisterial de 26 de febrero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de marzo), para efectuar su presentación ante este Tribu- 

nal el día 6 de septiembre de 1977, a las doce de la maña- 
ha, en la sala de actos del «Instituto Rocasolano» del C. S. I. C., 
Serrano, 119, Madrid, y hacer entrega de una Memoria por tri­
plicado sobre el concepto, métodos, fuentes y programa de la


